
Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču 
un to šķidrumu aprites likumā (48/Lp14)

Izdarīt  Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu,  elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā

(Latvijas Vēstnesis, 2016, 91. nr.; 2018, 253. nr.; 2019, 78. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt likuma nosaukumu pēc vārdiem “Tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”.

2. 1. pantā:

izteikt 1. punktu šādā redakcijā:

1) aromatizētājs — piedeva, kas rada smaržu vai garšu;”;

papildināt 2. punktu pēc vārda “degšanas” ar vārdiem “vai karsēšanas”;

papildināt 3. punktu pēc vārdiem “tabakas izstrādājums” ar vārdiem “tabakas aizstājējprodukts”;

papildināt 7. punktu ar “c” apakšpunktu šādā redakcijā:



2

“c)  elektroniska  karsēšanas  ierīce,  kas  ir  izstrādājums  vai  šā  izstrādājuma  daļa,  kura  paredzēta  jaunieviesta  tabakas

izstrādājuma, tabakas aizstājējprodukta, augu smēķēšanas produkta vai cita produkta (izņemot ārstniecības līdzekļus) lietošanai, lai

caur iemuti ieelpotu nikotīnu saturošu vai nesaturošu tvaiku;”;

papildināt  10.  un  11. punktu  pēc  vārdiem  “tabakas  izstrādājuma”  (attiecīgā  skaitlī  un  locījumā)  ar  vārdiem  “tabakas

aizstājējprodukta” (attiecīgā skaitlī un locījumā);

papildināt 17. punktu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumus” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktus”;

papildināt  24. punktu  pēc  vārdiem  “tabakas  izstrādājumu”  ar  vārdiem  “tabakas  aizstājējproduktu,  augu  smēķēšanas

produktu”;

papildināt 25. punktu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumā” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktā”;

papildināt  29. punktu  pēc  vārdiem  “tabakas  izstrādājumu”  ar  vārdiem  “tabakas  aizstājējproduktu,  augu  smēķēšanas

produktu”;

papildināt pantu ar 30.1 punktu šādā redakcijā:

“301) tabakas  aizstājējprodukts —  produkts,  kurš  satur  vai  nesatur  nikotīnu  (izņemot  ārstniecības  līdzekļus,  tabakas



3

izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes) un kuru paredzēts izmantot

līdzīgi  vai  līdzīgiem  mērķiem  kā  tabakas  izstrādājumus,  augu  smēķēšanas  produktus,  bezdūmu  tabakas  izstrādājumus,

elektroniskās smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes neatkarīgi no nikotīna satura šajos produktos un to lietošanas veida.”

3. 2. panta otrajā daļā:

izteikt 1. punktu šādā redakcijā:

“1) nosacījumus tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču

un to uzpildes tvertņu laišanai tirgū, kā arī tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to

uzpildes tvertņu reklāmas, sponsorēšanas un iepakojuma noformējuma nosacījumus;”;

papildināt 2. punktu pēc vārdiem “par tabakas izstrādājumiem” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktiem”;

papildināt 3. punktu pēc vārda “smēķēšanas” ar vārdiem “un tabakas aizstājējproduktu un bezdūmu tabakas izstrādājumu

lietošanas”;

izteikt 4. punktu šādā redakcijā: 

“4) kārtību, kādā tiek kontrolēta tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko

smēķēšanas ierīču un to uzpildes tvertņu aprite, smēķēšanas, kā arī tabakas aizstājējproduktu un bezdūmu tabakas izstrādājumu



4

lietošanas ierobežojumi publiskās un citās šajā likumā noteiktajās vietās.”

4. 3. pantā:

papildināt panta nosaukumu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

papildināt pirmās daļas 4. punktu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumus” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktus”;

papildināt pirmo daļu ar 7. un 8. punktu šādā redakcijā:

“7) tabakas  aizstājējproduktus,  par  kuriem nav  iesniegta  informācija  Veselības  inspekcijai  atbilstoši  šā  likuma  5.1 pantā

noteiktajam un nav veikta  samaksa  par  sniegtās  informācijas  apstrādi  saskaņā  ar  Veselības  inspekcijas  maksas  pakalpojumu

cenrādi;

8) elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas satur aromatizētājus, izņemot aromatizētājus,

kas rada tabakas smaržu vai garšu. Atļautie aromatizētāji, kas rada tabakas smaržu vai garšu, ir noteikti šā likuma pielikumā.”;

izteikt otrās daļas 4. punktu šādā redakcijā: 

“4) smēķēšanai  paredzētu  tabakas  izstrādājumu,  arī  jaunieviestu  tabakas  izstrādājumu,  sastāvā  ir  piedevas,  kas  atvieglo



5

ieelpošanu vai nikotīna uzņemšanu, tajā skaitā mentols, tā analogi un geraniols;”;

papildināt trešo daļu ar 4. punktu šādā redakcijā:

“4) tās neatbilst degšanas un ugunsdrošības prasībām attiecībā uz pašdziestošām cigaretēm.”;

papildināt pantu ar 5.1 daļu šādā redakcijā:

“(51) Tabakas aizstājējproduktus atļauts laist tirgū tikai tad, ja tie atbilst šādām prasībām:

1) šie aizstājējprodukti ir pildīti īpaši tiem paredzētos iepakojumos un iepakojuma vienības masa nepārsniedz 20 gramus;

2) vienā tabakas aizstājējprodukta iepakojuma vienībā ir ne mazāk kā 20 tabakas aizstājējprodukti;

3) maksimālā nikotīna koncentrācija tabakas aizstājējproduktā nepārsniedz četrus miligramus uz gramu;

4) to  sastāvā  nav vitamīnu vai  citu  sastāvdaļu,  kas  rada  iespaidu,  ka tabakas  aizstājējprodukts  ir  labvēlīgs veselībai  vai

samazina veselības apdraudējumu;

5) to sastāvā nav kofeīna, taurīna vai citu sastāvdaļu un stimulējošu savienojumu, kas tiek saistīti ar enerģiju un vitalitāti;

6) to sastāvā nav sastāvdaļu, kas atvieglo nikotīna uzņemšanu;

7) to sastāvā nav sastāvdaļu, kam piemīt kancerogēnas, mutagēnas un reproduktīvajai sistēmai toksiskas īpašības;

8) tabakas aizstājējproduktu ražošanā tiek izmantotas vienīgi augstas tīrības un tādas sastāvdaļas, kas nerada apdraudējumu

cilvēku  veselībai.  Nav  izmantojamas  sastāvdaļas  vai  piedevas,  kam ir  nelabvēlīga  ietekme  uz  cilvēku  veselību.  Šis  punkts



6

neattiecas uz nikotīnu;

9) tabakas aizstājējproduktu iepakojumi ir droši bērniem un izturīgi pret manipulācijām.”;

izteikt sesto daļu šādā redakcijā:

“(6) Izdevumus, kas saistīti  ar  novērtējumu par to,  vai cigaretes vai  tinamā tabaka ir  ar  raksturīgo aromātu,  vai  tabakas

izstrādājumos,  tabakas  aizstājējproduktos  un  elektronisko  smēķēšanas  ierīču  šķidrumos  ir  izmantotas  aizliegtas  piedevas  vai

aromatizētāji un vai tabakas izstrādājumi, tabakas aizstājējprodukti un elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumi satur piedevas tādā

daudzumā,  kas  ievērojami  vai  izmērāmi  palielina  attiecīgā  tabakas  izstrādājuma,  tabakas  aizstājējprodukta  un  elektronisko

smēķēšanas  ierīču  šķidruma  toksisko  vai  atkarību  izraisošo  ietekmi,  vai  piedevai  piemīt  kancerogēnas,  mutagēnas  un

reproduktīvajai sistēmai toksiskas īpašības,  sedz ražotāji un importētāji  saskaņā ar Veselības inspekcijas maksas pakalpojumu

cenrādi.  Par  tabakas izstrādājumu,  tabakas aizstājējproduktu un elektronisko smēķēšanas  ierīču šķidrumu testēšanu akreditētā

laboratorijā pēc Veselības inspekcijas pieprasījuma ražotāji un importētāji veic samaksu attiecīgajai laboratorijai.”

5. Papildināt likumu ar 3.1 pantu šādā redakcijā: 

“3.1 pants. Ierobežojumi tabakas izstrādājumu laišanai brīvā apgrozībā

Šā likuma 3. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā minētās preces, kuras nav atļauts laist tirgū, aizliegts laist brīvā apgrozībā

normatīvo aktu muitas jomā izpratnē, izņemot to laišanu brīvā apgrozībā nolūkā piegādāt preces saņēmējam citā dalībvalstī un

laist preces brīvā apgrozībā ar daļēju nodošanu patēriņam, ja preces tiek novietotas akcīzes preču noliktavā.”



7

6. 4. pantā:

izslēgt pirmās daļas 1. punktā skaitli “:2013”;

izslēgt pirmās daļas 2. punktā skaitli “:2007”;

izslēgt pirmās daļas 3. punktā skaitli “:2011”;

izslēgt otrajā daļā skaitli “:2013”;

papildināt pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā:

“(21) Cigarešu  samazinātas  degšanas  spējas  prasības  nosaka  standarts  LVS  EN  16156  “Cigaretes.  Degšanas  spējas

novērtēšana. Drošuma prasības”, un tā testēšanas metodi nosaka standarts LVS EN ISO 12863 “Standarta testa metode cigarešu

izraisītas aizdegšanās novērtēšanai”.”;

papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:

“(5) Ražotāji un importētāji nodrošina cigarešu testēšanu atbilstoši šā panta  2.1 daļā noteiktajiem standartiem. Ražotāji un

importētāji pirms cigarešu laišanas tirgū iesniedz Veselības inspekcijai akreditētu laboratoriju izsniegtus testēšanas pārskatus kopā

ar novērtējumu, kas pierāda, ka cigaretes atbilst šā likuma 3. panta trešās daļas 4. punkta prasībām. Veselības inspekcijai ir tiesības



8

atlasīt un testēt cigarešu paraugus, lai kontrolētu cigarešu atbilstību samazinātas degšanas spējas prasībām.”

7. Papildināt likumu ar 5.1 pantu šādā redakcijā:

“5.1 pants. Ziņošana par tabakas aizstājējproduktiem 

(1) Ražotāji un importētāji sniedz Veselības inspekcijai informāciju par tabakas aizstājējproduktiem, kuri jau laisti tirgū, un

par tabakas aizstājējproduktiem, kurus plānots laist tirgū vai kuriem tiek mainīts sastāvs, kā arī tad, ja ir jauna vai tiek aktualizēta

iesniegtā informācija. Kārtību, kādā ražotāji un importētāji sniedz informāciju par tabakas aizstājējproduktiem, un sniedzamās

informācijas  apjomu nosaka Ministru kabinets. Ražotāji  un importētāji  saskaņā ar  Veselības  inspekcijas  maksas  pakalpojumu

cenrādi apmaksā sniegtās informācijas apstrādi par tabakas aizstājējproduktiem.

(2) Pirms tabakas aizstājējproduktu tirdzniecības uzsākšanas komersants par to paziņo Veselības inspekcijai. Kārtību, kādā

komersants paziņo Veselības inspekcijai par tabakas aizstājējproduktu tirdzniecību, nosaka Ministru kabinets.”

8. 6. pantā:

papildināt panta nosaukumu pēc vārdiem “Tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

papildināt otro daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu,

elektronisko smēķēšanas ierīču un to uzpildes tvertņu”;



9

papildināt pantu ar 4.1 daļu šādā redakcijā:

“(41) Uz  tabakas  aizstājējproduktu  iepakojuma  vienības  un  jebkāda  ārējā  iepakojuma  aizliegts  izvietot  tādus  elementus

(piemēram, uzrakstus, simbolus, nosaukumus, preču zīmes, grafiskas vai citas zīmes), kas:

1) popularizē  tabakas  aizstājējproduktus  vai  veicina  to  patēriņu,  radot  kļūdainu  iespaidu  par  attiecīgo  tabakas

aizstājējproduktu īpašībām, ietekmi uz veselību vai apdraudējumiem;

2) liek  domāt,  ka  konkrētais  tabakas  aizstājējprodukts  ir  nekaitīgāks  par  citiem,  tam  ir  vitalizējošas,  enerģizējošas,

ārstnieciskas, jaunību saglabājošas, dabiskas, organiskas īpašības vai ka tas citādi labvēlīgi ietekmē veselību vai dzīvesstilu;

3) atsaucas  uz  garšu,  smaržu,  jebkādiem aromatizētājiem  vai  citām  piedevām  vai  to  trūkumu, izņemot  informāciju  par

aromatizētājiem, kas norādīta saskaņā ar šā panta 5.1 daļas 1. punktu;

4) atgādina pārtikas vai kosmētikas produktu;

5) liek domāt, ka konkrētajam produktam ir labāka bioloģiskās sadalīšanās spēja vai citas videi labvēlīgas īpašības.”;

papildināt pantu ar 5.1 daļu šādā redakcijā:

“(51) Uz tabakas aizstājējproduktu iepakojuma vienības un jebkāda ārējā iepakojuma ir norādāma šāda informācija:

1) visu produktā iekļauto sastāvdaļu saraksts dilstošā secībā un nikotīna daudzums vienā iepakojuma vienībā un vienā tabakas

aizstājējproduktā;

2) tabakas aizstājējprodukta masa vienā iepakojuma vienībā;



10

3) partijas numurs;

4) ieteikums produktu glabāt bērniem nepieejamā vietā.”;

papildināt pantu ar 6.1 daļu šādā redakcijā:

“(61) Katrai tabakas aizstājējproduktu iepakojuma vienībai pievieno informatīvu lapiņu, kas satur:

1) norādījumus par  produkta lietošanu un glabāšanu,  tajā  skaitā  norādi,  ka  produktu  nav ieteicams lietot  jauniešiem un

nesmēķētājiem;

2) norādi, ka produktu nav ieteicams lietot vienlaikus ar citiem nikotīnu saturošiem produktiem;

3) informāciju par kontrindikācijām;

4) brīdinājumus īpašām riska grupām;

5) informāciju par iespējamu nevēlamu iedarbību;

6) informāciju par pieraduma izraisīšanu un toksiskumu;

7) ražotāja vai importētāja un juridisko vai fizisko personu kontaktinformāciju Eiropas Savienībā un Eiropas Ekonomikas

zonā.”;

papildināt devīto daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājuma” ar vārdiem “tabakas aizstājējprodukta”;



11

papildināt trīspadsmito daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”.

9. 7. pantā:

papildināt panta nosaukumu un pirmo daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” (attiecīgā skaitlī un locījumā) ar vārdiem

“tabakas aizstājējproduktu” (attiecīgā skaitlī un locījumā);

papildināt pantu ar 5.1 daļu šādā redakcijā:

“(51) Uz katras tabakas aizstājējprodukta iepakojuma vienības un ārējā iepakojuma ir drukāts šāds brīdinājums par ietekmi uz

veselību: “Šis produkts kaitē Jūsu veselībai un rada atkarību”.”;

papildināt sesto daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”.

10. 8. pantā:

papildināt panta nosaukumu un tekstu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” (attiecīgā skaitlī un locījumā) ar vārdiem ”tabakas

aizstājējproduktu” (attiecīgā skaitlī un locījumā);

izteikt otro daļu šādā redakcijā:



12

“(2) Tabakas izstrādājumus,  tabakas aizstājējproduktus,  elektroniskās smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes aizliegts

pārdot  patērētājam  un  patērētājam  aizliegts  tās  iegādāties,  izmantojot  distances  saziņas  līdzekļus,  tajā  skaitā  ārpus  Eiropas

Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts teritorijas.”;

papildināt pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā: 

“(21) Valsts ieņēmumu dienests konfiscē no trešām valstīm komerciālos pasta sūtījumos nosūtītus tabakas izstrādājumus,

tabakas aizstājējproduktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes, kuru saņēmējs ir fiziskā persona.”;

aizstāt trešajā, ceturtajā un septītajā daļā skaitli “18” ar skaitli “20”.

11. 9. pantā:

papildināt  panta  nosaukumu  un  tekstu  pēc  vārdiem  “tabakas  izstrādājumi”  (attiecīgā  locījumā)  ar  vārdiem  “tabakas

aizstājējprodukti” (attiecīgā locījumā);

papildināt ceturtās daļas 1. punktu ar vārdiem “un lietojam tabakas aizstājējproduktus un bezdūmu tabakas izstrādājumus”;

izteikt ceturtās daļas 3. punktu šādā redakcijā:

“3)  ražot  un  laist  tirgū  saldumus,  uzkodas,  kā  arī  rotaļlietas  un  citus  par  18  gadiem  jaunākām  personām  pievilcīgus



13

priekšmetus, kas vizuāli atgādina cigaretes vai citus tabakas izstrādājumus, tabakas aizstājējproduktus, augu smēķēšanas produktus

vai  elektroniskās smēķēšanas ierīces un var piesaistīt  šo personu uzmanību smēķēšanai  vai  reklamē šos izstrādājumus vai  to

ražotājus.”;

papildināt ceturto daļu ar 4. punktu šādā redakcijā:

“4) ražot  un  laist  tirgū  tabakas  izstrādājumus,  tabakas  aizstājējproduktus,  augu  smēķēšanas  produktus  vai  elektroniskās

smēķēšanas ierīces, kas vizuāli atgādina saldumus, uzkodas, kā arī rotaļlietas, tādā veidā piesaistot par 18 gadiem jaunāku personu

uzmanību smēķēšanai, vai reklamē šos izstrādājumus vai to ražotājus.”;

aizstāt piektajā daļā vārdu “izstrādājuma” ar vārdiem “izstrādājuma vai produkta”;

papildināt piekto daļu ar tekstu šādā redakcijā: 

“Informācijas  lapā  norādāms  brīdinājums  par  ietekmi  uz  veselību,  kas  papildināts  ar  šādu  informāciju  par  smēķēšanas

atmešanu un tabakas aizstājējproduktu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanas pārtraukšanu: “Lūdz palīdzību! 67037333;

www.spkc.gov.lv”. Informācijas lapā iekļaujams brīdinājuma teksts par ietekmi uz veselību atbilstoši izstrādājuma veidam, kas

tiek laists tirgū mazumtirdzniecības vietās:

1) attiecībā uz smēķēšanai paredzētiem tabakas izstrādājumiem — šā likuma 7. panta otrās daļas pirmajā punktā iekļautais



14

brīdinājuma teksts;

2) attiecībā uz bezdūmu tabakas izstrādājumiem — šā likuma 7. panta trešajā daļā iekļautais brīdinājuma teksts;  

3) attiecībā uz augu smēķēšanas produktiem — šā likuma 7. panta ceturtajā daļā iekļautais brīdinājuma teksts;  

4) attiecībā uz elektroniskajām cigaretēm — šā likuma 7. panta piektajā daļā iekļautais brīdinājuma teksts;

5) attiecībā uz tabakas aizstājējproduktiem — šā likuma 7. panta 5.1 daļā iekļautais brīdinājuma teksts.”

12. 10. pantā: 

papildināt otrās daļas 7. punktu pēc vārda “māju” ar vārdu “terasēm”;

papildināt otro daļu ar 17. un 18. punktu šādā redakcijā:

“17) kazino un spēļu zālēs;

18) Saeimas un Ministru kabineta ēkās.”;

izslēgt ceturto daļu.

13. Papildināt likumu ar 10.1 un 10.2 pantu šādā redakcijā:



15

“10.1 pants. Tabakas aizstājējproduktu un bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanas ierobežojumi

Aizliegts lietot tabakas aizstājējproduktus un bezdūmu tabakas izstrādājumus izglītības iestāžu, izglītības iestāžu dienesta

viesnīcu un audzināšanas iestāžu telpās, kā arī šo iestāžu lietošanā esošajās teritorijās.

10.2 pants. Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to uzpildes tvertņu

smēķēšanas, tabakas aizstājējproduktu un bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanas, kā arī minēto produktu glabāšanas

un nodošanas ierobežojumi pilngadīgām personām līdz 20 gadu vecumam

(1) Pilngadīga  persona  līdz  20  gadu  vecumam  nedrīkst  smēķēt,  lietot  tabakas  aizstājējproduktus  vai  bezdūmu  tabakas

izstrādājumus,  kā  arī  glabāt  tabakas  izstrādājumus,  tabakas  aizstājējproduktus,  augu  smēķēšanas  produktus,  elektroniskās

smēķēšanas ierīces vai to uzpildes tvertnes.

(2) Pilngadīgu personu līdz 20 gadu vecumam aizliegts iesaistīt smēķēšanā un tabakas aizstājējproduktu vai bezdūmu tabakas

izstrādājumu lietošanā. Par pilngadīgas personas līdz 20 gadiem iesaistīšanu smēķēšanā un tabakas aizstājējproduktu vai bezdūmu

tabakas  izstrādājumu  lietošanā  uzskatāma  arī  tabakas  izstrādājumu,  tabakas  aizstājējproduktu,  augu  smēķēšanas  produktu,

elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu nodošana šīs personas rīcībā.”

14. Izteikt 11. panta 7. punktu šādā redakcijā: 



16

“7) Latvijas Sabiedrības veselības asociācijas;”.

15. 12. pantā:

izteikt pirmo daļu šādā redakcijā: 

“(1) Valsts ieņēmumu dienests kontrolē:

1) šā likuma 3. panta pirmās daļas 5. un 6. punktā noteikto ierobežojumu izpildi;

2) šā likuma 3.1 pantā noteikto prasību izpildi;

3) šā likuma 6. panta devītajā un desmitajā daļā noteikto prasību izpildi;

4) šā likuma 8. panta otrajā un 2.1 daļā noteikto prasību izpildi.”;

izteikt otrās daļas 3., 4. un 5. punktu šādā redakcijā:

“3) kontrolē šā likuma 3. panta pirmās daļas 3. punktā noteikto ierobežojumu izpildi;

4) kontrolē šā likuma 3. panta pirmās daļas 7. un 8. punktā, kā arī 3. panta piektajā un 5.1 daļā noteikto ierobežojumu izpildi;

5) saņem, uzglabā, apstrādā, analizē un publicē informāciju, kas iesniegta atbilstoši šā likuma 5. panta pirmajā un otrajā daļā

un 5.1 pantā noteiktajam;”;

izteikt otrās daļas 10. punktu šādā redakcijā:

“10) kontrolē šā likuma 6. panta piektajā,  5.1, sestajā,  6.1, septītajā un astotajā daļā, kā arī 7. panta pirmajā, otrajā, trešajā,

ceturtajā, piektajā un 5.1 daļā noteikto prasību izpildi;”;



17

papildināt trešo daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

papildināt ceturto daļu pēc vārdiem “trešajā, ceturtajā” ar skaitli “4.1”;

aizstāt ceturtajā daļā vārdus “ceturtajā un piektajā” ar vārdiem “un ceturtajā”;

papildināt piekto daļu pēc vārda “pirmajā” ar vārdu “otrajā”;

aizstāt piektajā daļā vārdus “piektajā daļā, kā arī” ar vārdiem un skaitli “piektajā daļā, 9. panta piektajā daļā”;

papildināt piekto daļu pēc vārdiem “sestajā daļā” ar vārdiem un skaitli “kā arī 10.1 pantā”;

papildināt piekto daļu pēc skaitļa “10.1” ar vārdu un skaitli “un 10.2”;

papildināt septīto un astoto daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

aizstāt astotajā daļā vārdus “tabakas atkarības” ar vārdiem “tabakas vai nikotīna atkarības”.

16. 14. pantā:



18

papildināt panta nosaukumu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

papildināt  pirmo daļu pēc vārda  “smēķēšanas”  ar  vārdiem “tabakas  aizstājējproduktu un bezdūmu tabakas  izstrādājumu

lietošanas”;

papildināt ceturto daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

papildināt pantu ar 4.1 daļu šādā redakcijā:

“(41) Par tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to

uzpildes tvertņu un šo izstrādājumu, produktu, ierīču un tvertņu preču zīmju izvietošanu mazumtirdzniecības vietā tā, ka pircēji

var  šos  izstrādājumus,  produktus,  ierīces,  tvertnes  un  attiecīgās  preču  zīmes  redzēt,  piemēro  brīdinājumu  vai  naudas  sodu

juridiskajai personai no desmit līdz septiņdesmit naudas soda vienībām.”;

papildināt septīto daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

izteikt astoto daļu šādā redakcijā:

“(8) Par tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu pārdošanu,

izmantojot distances saziņas līdzekļus, piemēro naudas sodu fiziskajai personai no divdesmit līdz četrdesmit divām naudas soda



19

vienībām, bet juridiskajai personai — no četrdesmit līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām.”;

papildināt pantu ar 8.1 daļu šādā redakcijā:

“(81) Par tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu iegādāšanos,

izmantojot  distances  saziņas  līdzekļus,  (izņemot  iegādāšanos  no  trešās  valsts)  piemēro  naudas  sodu  fiziskajai  personai  no

divdesmit līdz četrdesmit divām naudas soda vienībām.”;

papildināt devīto daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

aizstāt devītajā daļā skaitli “18” ar skaitli “20”;

aizstāt  devītajā daļā vārdu “septiņdesmit”  ar  vārdiem “simt četrdesmit”  un vārdus “divsimt astoņdesmit”  — ar vārdiem

“tūkstoš četrsimt divdesmit”;

papildināt vienpadsmito daļu pēc vārdiem “tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;

papildināt divpadsmito daļu pēc vārdiem “neatbilstošu tabakas izstrādājumu” ar vārdiem “tabakas aizstājējproduktu”;



20

papildināt pantu ar trīspadsmito, četrpadsmito un piecpadsmito daļu šādā redakcijā:

“(13) Par smēķēšanu vai tabakas aizstājējproduktu vai bezdūmu tabakas izstrādājumu lietošanu, ja to izdarījusi pilngadīga

persona, kas ir jaunāka par 20 gadiem, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz trim naudas soda vienībām.

(14) Par tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to

uzpildes tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījusi pilngadīga persona, kas ir jaunāka par 20 gadiem, piemēro brīdinājumu

vai naudas sodu līdz trim naudas soda vienībām.

(15) Par pilngadīgas personas, kas ir jaunāka par 20 gadiem, iesaistīšanu smēķēšanā, tabakas aizstājējproduktu vai bezdūmu

tabakas izstrādājumu lietošanā piemēro naudas sodu no septiņām līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām.”

17. 15. pantā:

papildināt pirmo daļu pēc vārda “pirmajā” ar skaitli “4.1”;

papildināt pirmo daļu pēc vārda “septītajā” ar vārdu un skaitli “astotajā, 8.1”; 

aizstāt pirmajā daļā vārdus “un desmitajā” ar vārdiem “desmitajā, trīspadsmitajā, četrpadsmitajā un piecpadsmitajā”;

izteikt otro un trešo daļu šādā redakcijā:

“(2) Administratīvā pārkāpuma procesu par šā likuma 14. panta ceturtajā, vienpadsmitajā un divpadsmitajā daļā minētajiem



21

pārkāpumiem veic Veselības inspekcija.

(3) Administratīvā pārkāpuma procesu par šā likuma 14. panta otrajā, trešajā, astotajā, 8.1 un divpadsmitajā daļā minētajiem

pārkāpumiem veic Valsts ieņēmumu dienests.”

18. Papildināt pārejas noteikumus ar 15., 16., 17., 18., 19., 20., 21., 22., 23. un 24. punktu šādā redakcijā: 

“15. Grozījums šā likuma 1. panta 2. punktā attiecībā uz karsējamiem augu smēķēšanas produktiem noteikto definīciju stājas

spēkā 2024. gada 1. jūnijā. 

16. Grozījums šā likuma 3. panta otrajā daļā par 4. punkta izteikšanu jaunā redakcijā stājas spēkā 2024. gada 1. jūnijā.

17. Šā likuma 6. panta 6.1 daļa un grozījums par 9. panta piektās daļas papildināšanu, nosakot papildu prasības informācijas

lapā iekļaujamai informācijai, stājas spēkā 2024. gada 1. jūnijā.

18.  Šā  likuma 9. panta  piektajā  daļā  noteiktais  aizliegums  mazumtirdzniecības  vietās  izvietot  elektroniskās  smēķēšanas

ierīces ir attiecināms uz elektroniskajām karsēšanas ierīcēm no 2024. gada 1. jūnija. 

19. Grozījums par šā likuma 3. panta sestās daļas izteikšanu jaunā redakcijā, 5.1 pants, kā arī grozījums 7. panta sestajā daļā

par pilnvarojumu Ministru kabinetam noteikt noformēšanas un novietošanas prasības uz tabakas aizstājējproduktu iepakojuma

vienības vai jebkāda ārēja iepakojuma izvietotiem brīdinājumiem stājas spēkā 2024. gada 1. jūnijā.

20.  Komersanti,  kas  nodarbojas  ar  tabakas  aizstājējproduktu  tirdzniecību,  līdz  2024. gada  1. septembrim  paziņo  par  to



22

Veselības inspekcijai. 

21. Grozījums šā likuma 8. panta trešajā, ceturtajā un septītajā daļā, 10.2 pants,  grozījums 12. panta piektajā daļā par tās

papildināšanu ar vārdu un skaitli “un 10.2”, grozījums 14. panta devītajā daļā attiecībā uz skaitļa “18” aizstāšanu ar skaitli “20”, šā

panta trīspadsmitā, četrpadsmitā un piecpadsmitā daļa un grozījums 15. panta pirmajā daļā par vārdu “un desmitajā” aizstāšanu ar

vārdiem “desmitajā, trīspadsmitajā, četrpadsmitajā un piecpadsmitajā” stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

22. Šā likuma 10. panta otrās daļas 17. punkts un grozījums par šā panta ceturtās daļas izslēgšanu stājas spēkā 2025. gada

1. janvārī.

23. Šā likuma 3. panta pirmās daļas 8. punkts un likuma pielikums stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

24. Šā likuma 3. panta pirmās daļas 7. punkts un 5.1 daļa, 6. panta 5.1 daļa, 7. panta 5.1 daļa, grozījumi par 12. panta otrās

daļas 4., 5. un 10. punkta izteikšanu jaunā redakcijā, kā arī grozījums šā panta ceturtajā daļā par tās papildināšanu ar skaitli “4.1”,

grozījumi 14. panta vienpadsmitajā daļā par noteikto administratīvo atbildību saistībā ar kompetentajai iestādei nepaziņotu tabakas

aizstājējproduktu laišanu tirgū un divpadsmitajā daļā par noteikto administratīvo atbildību saistībā ar normatīvo aktu prasībām un

tehniskajiem parametriem neatbilstošu tabakas aizstājējproduktu laišanu tirgū, kā arī grozījums par 15. panta otrās daļas izteikšanu

jaunā redakcijā attiecībā uz Veselības inspekcijas kompetenci veikt administratīvā pārkāpuma procesu par pārkāpumiem saistībā

ar tabakas aizstājējproduktiem stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī.”



23

19. Papildināt likumu ar pielikumu šādā redakcijā:

Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, 

elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma

 pielikums

Tādu aromatizētāju saraksts, kuri rada tabakas smaržu vai garšu un kurus atļauts pievienot elektronisko smēķēšanas

ierīču šķidrumiem un tabakas aizstājējproduktiem

Nr. p. k. Vielas triviālais

nosaukums

Vielas ķīmiskais

nosaukums

Ķīmiskās  vielas

numurs ķīmisko vielu

reģistrā  (CAS Nr.)

Vielu  oficiālais  skaitliskais

identifikators  Eiropas

Savienībā,  ko  izmanto

Eiropas  Ķimikāliju

aģentūra (EK Nr.)

1) Beta-damaskons 2-buten-1-ons,  1-(2,6,6-

trimetil-1-cikloheksen-1-il)-

35044-68-9 245-843-7

2) E-beta-damaskons/ trans-

beta-damaskons

(E)-1-(2,6,6-trimetil-1-

cikloheksenil)-2-buten-1-

23726-91-2 245-842-1



24

ons; (2E)-1-(2,6,6-trimetil-1-

cikloheksen-1-il)-2-buten-1-

ons

3) Z-beta-damaskons/  cis-

beta-damaskons

(Z)-1-(2,6,6-trimetil-1-

cikloheksen-1-il)-2-buten-1-

ons

23726-92-3 245-843-7

4) Beta-damascenons/

damascenons

1-(2,6,6-trimetil-1,3-

cikloheksadien-1-il)-2-

buten-1-ons

23696-85-7 245-833-2

5) E-beta-damascenons (E)-1-(2,6,6-trimetil-1,3-

cikloheksadien-1-il)-2-

buten-1-ons

23726-93-4 245-844-2

6) Keto-izoforons

 

2,6,6-trimetil-2-cikloheksēn-

1,4-dions

1125-21-9 214-406-2 

7) 2-hidroksi-3,5,5-trimetil-

2-cikloheksenons

2-hidroksi-3,5,5-

trimetilcikloheks-2-ēn-1-ons

4883-60-7 610-435-3

8) 3-etilpiridīns 3-etilpiridīns 536-78-7 208-647-2



25

9) 3-acetilpiridīns 3-acetilpiridīns 350-03-8 206-496-7

10) 2,6-dimetoksifenols 1,3-dimetoksi-2-

hidroksibenzols

91-10-1 202-041-1

11) 5-hidroksimetil-2-

furfurāls

5-(hidroksimetil)-2-

furaldehīds

67-47-0 200-654-9

12) Alfa-angelica  laktons/5-

metilfuranons

5-metil-2,3-dihidrofurān-2-

ons

591-12-8 209-701-8

13) Izovalerīnskābe/

izopropiletiķskābe

3-metilbutānskābe 503-74-2 207-975-3

14) Kariofilēna oksīds 4,12,12-trimetil-9-metilēn-5-

oksatriciklo[8.2.0.0~4,6~]

dodekāns

1139-30-6 214-519-7

15) Ambroksīds

 

3a,6,6,9a-

tetrametildodekahidronafto

[2,1-b]furāns

3738-00-9 223-118-6

16) Sklareolīds (3aR,5aS,9aS,9bR)-

3a,6,6,9a-

564-20-5 209-269-0



26

tetrametildodekahidronafto

[2, 1-b]furān-2-ons


	Vielas ķīmiskais nosaukums
	Ķīmiskās vielas numurs ķīmisko vielu reģistrā  (CAS Nr.)
	Vielu oficiālais skaitliskais identifikators Eiropas Savienībā, ko izmanto Eiropas Ķimikāliju aģentūra (EK Nr.)

